проект
	ПАРАТ

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

НИЖНЕКАМСКИЙ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ТҮБӘН КАМА

ШӘҺӘР СОВЕТЫ
Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570

	Тел./факс: (8555) 42-42-66.  E-mail: Gorsovet.Nk@tatar.ru

            РЕШЕНИЕ
    № ____
	                        КАРАР

“___”____________ 2019 года

О внесении изменений в решение Нижнекамского городского Совета

от  15 сентября 2017 года № 24 «Об утверждении местных нормативов

градостроительного проектирования муниципального образования город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района»
  В соответствии со статьей 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Нижнекамский городской Совет
 РЕШАЕТ:

1. Утвердить изменения, вносимые в решение Нижнекамского городского Совета от 15 сентября 2017 года № 24 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района» (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования, за исключением пункта 1 приложения к настоящему решению, вступающего в силу 1 октября 2019 года.

Мэр города Нижнекамска                                                                        А.Р. Метшин
Приложение

к решению Нижнекамского
городского Совета

№ __ от ___  _________ 2019 года
Изменения

 в решение Нижнекамского городского Совета
от  15 сентября 2017 года № 24 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района»
         1. Абзац 6 пункта 4.2.44 изложить в следующей редакции:
«Не допускается размещение в жилых помещениях промышленных производств, гостиниц, а также осуществление в жилых помещениях миссионерской деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16 Федерального закона от 26 сентября 1997 года № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях». Жилое помещение в многоквартирном доме не может использоваться для предоставления гостиничных услуг.».
2. Пункт 4.2.51 признать утратившим силу.
3. В пункте 5.1.56. слова «СП 2.4.990-00.» заменить на слова «СанПиН 2.4.3259-15».
4. В пункте 5.3.89 слова «ПБ 12-529-03» заменить на слова «Приказом Ростехнадзора от 15.11.2013 № 542 «Об утверждении федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности сетей газораспределения и газопотребления»».
5. Предложение 2 пункта 6.1.7 изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 4 декабря 2006 года №201-ФЗ «О введении в действие Лесного кодекса Российской Федерации» на землях лесного фонда запрещаются размещение территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, предоставление лесных участков для ведения садоводства и огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства.».
6. В пункте 6.2.4 слова «ГН 2.1.6.1338-03» заменить на слова                           «ГН 2.1.6.3492-17».
7. Абзац 2 пункта 7.2.7.3 исключить.
  8. В пунктах 7.3.22, 7.3.23, 7.3.27, 7.3.33, таблицах 1-4 Приложения 10 слова «(лесопарках)», «(лесопарков)», «(лесопарки)» исключить.
9. В приложении № 1 к Местным нормативам градостроительного проектирования Нижнекамского муниципального района:

9.1 в разделе «Федеральные законы»:

9.1.1 пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Федеральный закон от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»»;
9.1.2 пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Федеральный закон от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»»;
9.1.3 пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41. Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»»;
9.1.4 пункт 42 исключить.
9.2  В разделе «Иные нормативные акты Организации Объединенных Наций и Российской Федерации»:

9.2.1 пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Постановление Правительства РФ от 5 мая 2014 года № 405                        «Об установлении запретных и иных зон с особыми условиями использования земель для обеспечения функционирования военных объектов Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, выполняющих задачи в области обороны страны»»;
9.2.2 пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Постановление Правительства РФ от 12 сентября 2015 года  № 972                 «Об утверждении Положения о зонах охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации»»;
9.2.3 пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Постановление Правительства РФ от 9 апреля 2016 года № 291 «Об утверждении Правил установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2010 г.                         № 754»»;
9.2.4 пункты 13-15 исключить;
9.2.5 пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Постановление Правительства РФ от 26 декабря 2014 года № 1521               «Об утверждении перечня национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»»;
9.2.6 пункт 24 исключить;
9.2.7 пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25. Приказ Минстроя России от 15 апреля 2016 года № 248/пр «О порядке разработки и согласования специальных технических условий для разработки проектной документации на объект капитального строительства»»;
9.3 в разделе «Государственные стандарты Российской Федерации (ГОСТ)»:

9.3.1 пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Приказ Росстандарта от 17 октября 2013 года № 1179-ст                     «Об утверждении национального стандарта»»;
9.4 в разделе «Санитарные правила и нормы (СанПин)»:

9.4.1 пункт 25 исключить;
9.4.2 пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ           от 04 июля 2014 года № 41 «Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей»»;
9.5 в разделе «Санитарные правила»:

9.5.1 пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ              от 09 февраля 2015 года № 8 «Об утверждении СанПиН 2.4.3259-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»»;
9.5.2 пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ                 от  10 июля 2015 года № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»»;
9.6 в разделе «Гигиенические нормы (ГН)»:

9.6.1 пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ                от  22 декабря 2017 года № 165 «Об утверждении гигиенических нормативов ГН 2.1.6.3492-17 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе городских и сельских поселений»»;
9.6.2 пункты 7-14 исключить;
9.7 в разделе «Правила безопасности (ПБ)»:

9.7.1 пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Приказ Ростехнадзора от 11 марта 2013 года № 96 «Об утверждении Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Общие правила взрывобезопасности для взрывопожароопасных химических, нефтехимических и нефтеперерабатывающих производств»»;
9.7.2 пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Приказ Ростехнадзора от 15 ноября 2013 года  № 542 «Об утверждении федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности сетей газораспределения и газопотребления»»;
9.7.3 пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Приказ Ростехнадзора от 21 ноября 2013 года  № 558 «Об утверждении федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы»».
Заместитель

Мэра города Нижнекамска
                                                              Э.Р. Долотказина
2